Art.2º Os arts  2º, 3º, 4º, 5º e 6º da Lei Nº 11.738, de 16 de julho de 2008,

passam a vigorar com as seguintes redações:

“Art.  2o  O  piso  salarial  profissional  nacional  para  os

profissionais  do magistério  público  da educação  básica  será

de, no mínimo, R$ 3.236,05, (três mil, duzentos e trinta e seis

reais  e  cinco  centavos)  mensais,  para  a  formação  em nível

médio, na modalidade Normal, nos termos dos inc. VII do art.

206 e incs. XI e XII do art. 212-A da Constituição Federal.

...................................................................................................

[...]

Em 27 de dezembro de 2019 foi publicada a Portaria Interministerial Nº

4, assinadas respectivamente pelos Ministros de Estado da Educação e da Economia

(Substitutos),  Antonio Paulo Vogel de Medeiros e Marcelo Pacheco dos Guaranys,

definindo o valor anual mínimo nacional por aluno, correspondente a R$ 3.643,16 (três

mil, seiscentos e quarenta e três reais e dezesseis centavos), parâmetro para o cálculo

dos recursos do Fundeb, prevista para o exercício de 2020. No ano seguinte, em 25

de  novembro  de  2020,  foi  publicada  a  Portaria  Interministerial  Nº  3,  assinada

conjuntamente  pelos  Ministros  de  Estado  da  Educação  e  da  Economia,

respectivamente, os Senhores Ministros Milton Ribeiro e Paulo Guedes, que definiu o

valor  mínimo  nacional  do  custo  aluno/ano  (VAAT),  dos  anos  iniciais  do  ensino

fundamental urbano, que passou a ser de R$ 3.349,56 (três mil, trezentos e quarenta e

nove reais e cinquenta e seis centavos), previsto para o exercício de 2021. Em função

da redução do número de alunos na rede pública, na passagem de 2020 para 2021,

houve um decréscimo do valor mínimo nacional do custo aluno/ano correspondente a

menos R$ 293,60 (duzentos e noventa e três reais e sessenta centavos). 

O piso salarial do magistério ocorreu pela primeira vez em 2009, com a

edição da Lei  11.738/2008,  lei  que instituiu o  piso salarial  profissional  nacional  do

magistério público da educação básica.  Em 2008,  o piso salarial  foi  instituído com

[...]

mês de janeiro é realizado o reajuste dos salários do magistério, tem por base o piso

salarial nacional, a partir do custo aluno anual, constante em Portaria Interministerial

dos Ministérios da Educação e da Economia.

O piso  salarial  do  magistério em 2019,  a  partir  de  1º  de  janeiro,  foi

reajustado para R$ 2.557,74 (dois mil, quinhentos e cinquenta e sete reais e setenta e

quatro centavos), conforme determina o artigo 5º da Lei nº 11.738, de 16 de julho de

2008.  Em  2021,  segundo  Portaria  editada  pelo  Ministério  da  Educação,  o piso

salarial dos profissionais da rede pública da educação básica, em início de carreira,

passou para R$ 2.886,24 (dois mil, oitocentos e oitenta e seis reais e vinte e quatro

centavos). 

Em  2020  houve  uma  queda  na  receita  do  Fundeb,  em  função  da

redução do número de alunos matriculados nos anos iniciais do ensino fundamental, o

que influenciou negativamente na definição do piso salarial nacional dos profissionais

[...]

salários iniciais, conforme Portaria publicada pelo Ministério da Educação. Como não

houve variação positiva que apontasse crescimento no valor anual mínimo por aluno

matriculado nos anos iniciais do ensino fundamental urbano, estimado de 2019 em R$

3.440,29  (três  mil,  quatrocentos  e  quarenta  reais  e  vinte  e  nove  centavos),  se

comparado com os valores aferidos em 2020, que ficou em R$ 3.349,56 (três mil,

trezentos  e  quarenta  e  nove  centavos  e  cinquenta  e  seis  centavos),  segundo  a

Portaria Interministerial Nº 3, de 25 de novembro de 2020, diante do decréscimo de

alunos matriculados em (menos) 2,6%. Portanto, o valor do piso salarial do magistério

permaneceu  o  mesmo  durante  os  doze  meses  de  2021,  correspondendo  a  R$

2.886,24 (dois mil, oitocentos e oitenta e seis reais e vinte e quatro centavos), valor do

vencimento inicial  da carreira a ser pago aos profissionais com formação em nível

médio, na modalidade normal, para a jornada de 40 horas semanais, em todo país.

A Portaria Interministerial MEC e ME Nº 8, de 24 de setembro de 2021,